

معرفی کتاب

کوروش امیری نیا



کاربرد روش‌های تصمیم‌گیری چند شاخصه در جغرافیا
 نویسنده: دکتر مهدی پورطاهری
 ناشر: سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاه‌ها (سمت)
 نوبت چاپ: اول / زمستان ۱۳۸۹
 قیمت: ۲۹۰۰ تومان

در مطالعات جغرافیایی، فرایند تصمیم‌گیری به صورت نظام‌مند و سلسله‌مراتبی با تعریف مسئله آغاز می‌شود و سپس با تعیین الزامات، تبیین اهداف، شناسایی گزینه‌ها، تعریف شاخص‌ها، انتخاب ابزار تصمیم‌گیری و ارزیابی برای رتبه‌بندی گزینه‌ها به پایان می‌رسد. در این فرایند روش‌ها و مدل‌های متفاوتی برای تصمیم‌گیری چند معیاره شامل مدل‌های تصمیم‌گیری چند هدفه و چند شاخصه وجود دارد. در فرایند تصمیم‌گیری‌های چند شاخصه که به صورت حسی و ذهنی انجام می‌گیرد، می‌توان پدیده‌های جغرافیایی را به صورت گزینه‌ها و شاخص‌هایی درآورد و آن‌ها را با اعمال ضرایب اهمیت هر شاخص، در قالب ماتریس ارزیابی طراحی کرد و آن‌گاه از طریق بهره‌گیری از انواع روش‌های تصمیم‌گیری چند شاخصه، به رتبه‌بندی گزینه‌ها دست زد. بدین ترتیب در روش‌های تصمیم‌گیری‌های چند شاخصه اولویت‌ها در قالب کارکردها و وزن‌ها مطرح می‌شوند و به طور مستقیم در رابطه با شاخص‌ها به دست می‌آیند.

این کتاب تلاش دارد با استفاده از روش‌های کمی و کیفی در قالب انواع مثال‌ها در حوزه‌های متفاوت جغرافیا، شامل برنامه‌ریزی روستایی، برنامه‌ریزی شهری، جغرافیای سیاسی و جغرافیای طبیعی، بستر مناسبی برای شناسایی، انتخاب، طبقه‌بندی، مکان‌یابی، اولویت‌بندی و ارزیابی پدیده‌های جغرافیایی در قالب الگوریتم‌های تفصیلی مبنی بر انتخاب، فرمول‌بندی‌های مدل و نیز تفسیر نتایج با تأکید بر مدل‌های تصمیم‌گیری‌های چند شاخصه ارائه دهد.



زارچ؛ شهری بر کرانه کویبر
 نویسنده: جعفر شمس‌الدینی
 مکان نشر: تهران
 ناشر: انتشارات آسایش
 نوبت چاپ: اول، ۱۳۸۲
 شمارگان: ۳۰۰۰
 تعداد صفحه: ۴۵۰

این کتاب در ۱۱ فصل برای معرفی هرچه بهتر «زارچ» نوشته است. فصل اول آن اوضاع جغرافیایی و فصل دوم سوابق تاریخی این شهر را بررسی می‌کند.

شش رشته قنات موجود در زارچ در فصل سوم معرفی شده‌اند و فصل چهارم به سابقه زمین‌های زارچ و ویژگی‌های آن می‌پردازد. فصل پنجم به معرفی بناهای تاریخی و امکان مذهبی از جمله مساجد، حسینیه‌ها، قلعه‌ها، حمام‌ها، آب‌انبارها، آسیاب‌ها و خانقاه‌ها اختصاص دارد. هم‌چنین، ۲۴ تن از علما و شخصیت‌های بزرگی که در زارچ پرورش یافته‌اند، در فصل ششم با عنوان «مشاهیر زارچ» معرفی شده‌اند. «اسلام و شعائر اسلامی» نام هفتمین فصل کتاب است و فرهنگ و آموزش و پرورش موضوعی است که در فصل هشتم مطرح شده است. فصل نهم با عنوان «اوضاع اقتصادی و اجتماعی»، به مسائلی مثل شغل‌ها، غذاها، خرافات، قصه‌ها، بازی‌ها، اشعار عامیانه و... اختصاص دارد. در فصل دهم از ظهور اولین مظاهر زندگی نوین، مثل شناسنامه، دوچرخه، جاده ماشین‌رو، ماشین و اولین پزشک و ساختمان درمانگاه در زارچ سخن می‌رود. یازدهمین و آخرین فصل کتاب نیز رابطه زارچ و انقلاب اسلامی را بیان می‌کند.

چنان‌که ملاحظه می‌شود، این کتاب با موضوعات گوناگون سعی دارد شهر زارچ را به صورت کامل معرفی کند و به‌راستی که از عهده این کار برآمده است. بدین ترتیب، این کتاب بیانگر آن است که در زمان‌های گذشته نه چندان دور، ساکنان زارچ چگونه می‌زیسته‌اند، عروسی و عزاداری‌شان چگونه بوده است، عیدها و تعزیه‌ها را چگونه برگزار می‌کردند، چه می‌خوردند و می‌پوشیدند، و کارگزاران و دست‌اندرکاران محل چه کسانی بوده‌اند.

نرگس حیات داودی

آموزگار دبستان دخترانه شهید ناصر کریمی از زارچ یزد



مساحت و طول مرزهای جمهوری اسلامی ایران

ناشر: انتشارات سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح

نوبت چاپ: دوم / ۱۳۹۰

قیمت: ۳۸۰۰ تومان

«سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح» با تجربه و سابقه‌ای طولانی در زمینه نقشه‌برداری، تهیه نقشه و تدوین اطلاعات جغرافیایی مکان محور در راستای تأمین نیازمندی‌های نیروهای مسلح و سایر سازمان‌ها و وزارت‌خانه‌ها، یکی از سازمان‌های شاخص و راهبردی در کشور محسوب می‌شود. این سازمان با همکاری کارشناسان متخصص و با توجه به فناوری‌های نوین و پیشرفته، تاکنون در جهت ارائه طرح‌ها و ایده‌های راهبردی به منظور افزایش قابلیت‌های دفاعی و پدافندی کشور و افزایش توانمندی‌های اطلاعاتی نیروهای مسلح گام‌های مؤثری برداشته است. دسترسی سریع و مناسب به اطلاعات جغرافیایی مکان‌محور، پشتیبانی اطلاعاتی از نیروهای مسلح، ایجاد بستر اطلاعاتی مناسب برای انجام پروژه‌های ملی و دفاعی (آمایش دفاعی، آمایش مناطق مرزی، پدافند غیرعامل و آمایش سرزمین)، مکانیزه و مدرنیزه کردن موقعیت مرزهای جمهوری اسلامی ایران و دستیابی به فناوری نوین در علوم نقشه‌برداری، و... از اهداف راهبردی سازمان جغرافیایی محسوب می‌شوند.

با توجه به این مأموریت‌ها و اهداف و هم‌چنین با عنایت به این‌که مرزهای بین‌المللی بیش از سایر گونه‌های مرز، محل اختلاف و منازعات سیاسی هستند و ضمن تعیین حدود قلمرو حکومت، تعیین‌کننده حدود اختیارات دولت آن حکومت نیز محسوب می‌شوند، این سازمان به منظور پیش‌گیری از هرگونه اختلاف‌نظر و هم‌چنین ایجاد اجماع نسبی در متون علمی و تحقیقاتی کشور، با استفاده از توانمندی‌ها و امکانات خود و با تکیه بر فناوری‌های نوین، اقدام به بازنگری و محاسبه مساحت و طول مرزهای جمهوری اسلامی ایران با کشورهای هم‌جوار در پهنه‌های خشکی و دریایی کرده است.

این کتاب در دو فصل به شرح زیر تنظیم شده است:

فصل اول: مساحت و طول مرزهای کشور؛

فصل دوم: برخی از مشخصات طبیعی و انسانی کشور.

از یافته‌های مهم در این کتاب می‌توان به جدول ۸ در صفحه ۴۸

کتاب اشاره کرد که مساحت کشور ما را نشان می‌دهد.



میراث جهانی زمین‌شناسی (یک چارچوب جهانی)

نویسندگان: پاول دینگوال، تونی ویگهل و تیم بدمن

مترجم: دکتر رضا خوش‌رفتار

ناشر: انتشارات دانشگاه زنجان

نوبت چاپ: اول / ۱۳۸۹

قیمت: ۲۰۰۰ تومان

این کتاب برگردان کتابی با عنوان:

Geological world Heritage: A Global Framework است

که توسط «اتحادیه حفاظت از طبیعت» (IUCN) در زمینه میراث جهانی زمین‌شناسی و روش‌های معرفی و حفاظت آن‌ها در کشورهای جهان، تدوین شده است. موضوع این کتاب، بررسی نقش پیمان‌نامه میراث جهانی در شناخت و حفاظت میراث زمین‌شناسی و پیکرشناسی زمین و ارائه طرح‌های پیشنهادی برای همکاری‌های جهانی است.

«میراث جهانی زمین‌شناسی» در هشت فصل با عنوان‌های زیر تنظیم شده است:

فصل نخست: دورنما و اهداف

فصل دوم: پیمان‌نامه میراث جهانی

فصل سوم: شناسایی زمین‌شناسی و پیکرشناسی زمین در

فهرست میراث جهانی

فصل چهارم: روش موضوعی در میراث جهانی زمین‌شناسی

فصل پنجم: شناخت میراث زمین‌شناختی و پیکرشناسی زمین

خارج از پیمان‌نامه میراث جهانی

فصل ششم: پیامدهای استفاده از پیمان‌نامه میراث جهانی برای

شناخت و حفاظت میراث زمین‌شناسی و پیکرشناسی زمین

فصل هفتم: توصیه‌ها

فصل هشتم: ضمائم